
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça  - Feira  – 12  fevereiro de 2008  -  Nº 3091 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 230/2007 
 
Processo nº.  26682/2007 
 
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Gerador de 
Aerosol) 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO o 
Material, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Vetorial Defensivos Agrícolas e Domissanitários Ltda-ME R$  39.100,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  39.100,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2007 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 231/2007 
 
Processo nº.  29937/2007 
 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$  5.220,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  5.220,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 233/2007 
 
Processo nº.  25189/2007 
 
Objeto: Aquisição de Material Gráfico 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Materiais, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
 
Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica Ltda. R$  6.200,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  6.200,00 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de dezembro de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 234/2007 
 
Processo nº.  30383/2007 
 
Objeto: Aquisição de Camisas em Malha PV 
 
 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Malhas Sul Comércio Indústria de Confecções Ltda. R$  5.700,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  5.700,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 13 de dezembro de 2007. 

 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira, 12  de fevereiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3091  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
 

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital de Pregão nº. 235/2007 
 
Processos nºs.  30421, 30424, 30422, 30944, 30945 e 
31146/2007  
 
Objeto: Aquisição de Medicamentos 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
 
Cirúrgica Leal Ltda. R$  180,00 
Exfarma Ltda. R$  38.376,00 
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. R$  156.250,00 
Prati, Donaduzzi & Cia Ltda. R$  33.540,00 
Dimaci Material Cirúrgico Ltda.  R$  39.112,00 
Ciamed Distribuidora de Medicamentos LTDA R$  2.780,00 
Geolab Indústria Farmacêutica LTDA R$  16.500,00 
Ativa Comercial Hospitalar LTDA R$  6.400,00 
Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda R$  11.210,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  304.348,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 17 de dezembro de 2007 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital de Pregão nº. 237/2007 
 
Processos nºs.  30939, 30940 e 31219/2007 

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 
Horto Central de Marataízes Ltda- ME.  R$  19.520,00 
Distribuidora Centro Sul Ltda. R$  22.340,00 
Comercial do Campo LTDA R$  1.120,00 
Suprimentos Comércio Ltda. R$  924,00 
WE Comércio de Cereais Ltda. R$  19.105,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  63.009,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 20 de dezembro de 2007 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Edital de Pregão nº. 238/2007 
 
Processo nº. 31083/2007 
 
Objeto: Aquisição de Tênis de Couro Preto. 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Produtos, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 
Alfa Têxtil do Brasil LTDA R$  9.870,00 
 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  9.870,00 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de Dezembro de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LÓGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
 
FORNECEDORA: MILANEZ & MILANEZE S/C 
LTDA  
OBJETO: prestação de serviços englobando a aquisição 
de área livre de 40m², em pavilhão climatizado, 
montagem especial do stand e taxa de energia e de 
montagem, para participação da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim na 25ª Feira Internacional do 
Mármore e Granito – Vitória Stone Fair 2008. 
VALOR: R$44.000,00 (quarenta e quatro mil reais) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 2862/2008. 



Terça - Feira, 12  de fevereiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3091  Página 3 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: BRACON VEÍCULOS E PEÇAS 
LTDA. 
OBJETO: Aquisição de peças necessárias à manutenção 
de Caminhões Ford Cargo 1722, utilizados pela Secretaria 
Municipal de Obras – SEMO. 
VALOR: R$1.185,00 (um mil, cento e oitenta e cinco 
reais) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII. 
PROCESSO: Prot. nº 2165/2008. 
 
FORNECEDOR: TRACBEL S/A  
OBJETO: Aquisição de peças necessárias à manutenção 
de Motoniveladoras, utilizadas pela Secretaria Municipal 
de Obras – SEMO. 
VALOR: R$1.060,40 (um mil e sessenta reais e quarenta 
centavos) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII. 
PROCESSO: Prot. nº 2141/2008. 
 
FORNECEDOR: VECAL VEÍCULOS CACHOEIRO 
LTDA  
OBJETO: Aquisição de peças necessárias à manutenção 
do Veículo Vectra 2.0, utilizado pela Secretaria Municipal 
de Governo – SEMGOV, atendendo ao Exmo Sr Prefeito. 
VALOR: R$781,00 (setecentos e oitenta e um reais) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII. 
PROCESSO: Prot. nº 2161/2008. 
 
FORNECEDOR: TRACBEL S/A  
OBJETO: Aquisição de peças necessárias à manutenção 
de Rolos Compactadores, utilizados pela Secretaria 
Municipal de Obras – SEMO. 
VALOR: R$1.305,08 (um mil, trezentos e cinco reais e 
oito centavos) 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII. 
PROCESSO: Prot. nº 2162/2008. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2008. 
CONTRATADA:  VALOR POSTOS – SANTO 
ANTÔNIO LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME. 
OBJETO: Aditar o Contrato nº 007/2008, para aquisição 
de combustíveis, visando suprir a demanda da Secretaria 
Municipal de Educação – SEME, com o retorno do ano 
letivo de 2008. 
VALOR: R$15.479,25 (quinze mil, quatrocentos e setenta 
e nove reais e vinte e cinco centavos) passando o novo 
valor contratual para R$79.837,05 (setenta e nove mil, 
oitocentos e trinta e sete reais e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 17.03, 
Projeto/Atividade: 12.361.0025.2.320, Despesa: 
3.3.90.30.01.00, com recursos FUNDEB. 
DATA DA ASSINATURA: 12/02/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Luiz Carlos da Silva Júnior – Procurador 
Adjunto do Município, Magda Aparecida Gasparini – 

Titular da SEMASI, Sônia Luzia Coelho Machado – 
Titular da SEME e Diego Perin Lobato – Sócio da 
Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 2569/2008. 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPPREFEITURA MUNICIPPREFEITURA MUNICIPPREFEITURA MUNICIPAL DE AL DE AL DE AL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Terça - Feira, 12  de fevereiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3091  Página 4 

 


